
CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

EDITAL   92  /2021-PPGD  

O Doutor Fernando de Brito Alves, COORDENADOR
DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIA JURÍDICA do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP, no uso
de suas atribuições legais, e

I.  Considerando o resultado da  Análise de Currículo Lattes obtido pelos candidatos que
estão  concorrendo  para  ingresso  no  Doutorado,  turma 2022,  deste  Programa de  Pós-
Graduação, conforme previsto no item 9 do Edital 41/2021-PPGD.

RESOLVE

II - Convocar os candidatos abaixo para serem submetidos à entrevista, nos dias, horários e
endereço que seguem:

Dia 02 de dezembro de 2021

Linha de Pesquisa 3 - DIREITO E VULNERABILIDADES
Link da videochamada: https://meet.google.com/ksg-muck-gkj

Professores arguidores:
Profa. Dra. Carla Bertoncini
Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa
Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak

Candidato HORÁRIO

Ana Luiza Godoy Pulcinelli 08:00

Danieli Aparecida Cristina Leite 08:20

Eduardo Adão Ribeiro 08:40

Pedro Léo Alves Costa 09:00

Raphael Prieto dos Santos 09:20

Rodrigo Antunes Lopes 09:40

Dia 06 de dezembro de 2021

Linha de Pesquisa 2 - FUNÇÃO POLÍTICA DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUIÇÃO
Link da videochamada: https://meet.google.com/ypc-cnss-gyu

Professores arguidores:
Prof. Dr. Vladimir Brega Filho
Prof. Dr. Edinilson Donisete Machado
Prof. Dr. Jairo Néia Lima

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br



CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

Candidato HORÁRIO

Angela Aparecida Oliveira Sousa 18:40

Gabriel Vieira Terenzi 19:00

Giovanni De Araújo Nunes 19:20

Lucas Bertolucci Barbosa De Lima 19:40

Matheus Conde Pires 20:00

Vinny Pellegrino Pedro 20:20

Dia 07 de dezembro de 2021

Linha de Pesquisa 1 - PROCESSO, DIREITOS FUNDAMENTAIS E EFETIVIDADE DA
JUSTIÇA
Link da videochamada: https://meet.google.com/bbi-hive-beu

Professores arguidores:
Prof. Dr. Gilberto Giacoia
Prof. Dr. Eduardo Augusto Salomão Cambi
Prof. Dr. Valter Foleto Santin

Candidato HORÁRIO

Antonio José Fernandes Vieira 08:00

Caio Marcio Loureiro 08:20

João Victor Nardo Andreassa 08:40

Marco Cesar De Carvalho 09:00

Marcos Vinícius Tombini Munaro 09:20

Roberto Aurichio Junior 09:40

III – O candidato precisa estar com a câmera aberta na hora da arguição. O candidato que
estiver ausente no horário indicado será desclassificado.

IV – O período de matrícula será reagendado.

PUBLIQUE-SE CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  Jurídica  do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho da UENP. Jacarezinho (PR),
aos  vinte  e  cinco  dias  do  mês  de  novembro  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  um.  Eu,
_______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi. 

                                         ASSINADO NO ORIGINAL
Prof. Dr. Fernando de Brito Alves

COORDENADOR DO PROGRAMA

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br



CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Programa de Pós-Graduação em Ciência Jurídica da UENP

ANEXO I – Edital  nº 92/2021-PPGD

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA 

CRITÉRIOS NOTA DE ZERO A DEZ
1.1  -  Aderência  do  projeto  à  Linha  de  Pesquisa
indicada na inscrição;
1.2 - Atualidade, relevância e originalidade do objeto de
pesquisa (problema + hipótese);
1.3  –  Atualidade,  relevância  e  consistência  do
referencial teórico e das fontes bibliográficas utilizadas
no projeto;
1.4 - Rigor técnico na redação do texto apresentado;
1.5  -  Capacidade  de  demonstrar  oralmente  o
conhecimento do tema do projeto a partir de raciocínios
lógicos e científicos;
1.6 - SOMA DAS NOTAS
1.7 – MÉDIA ARITMÉTICA FINAL

JUSTIFICATIVAS DAS NOTAS ATRIBUÍDAS EM 
VALOR ABAIXO DE 5,0. 

* A pontuação pode ser fracionada até a primeira casa decimal. 
*  A  atribuição  de  nota  abaixo  de  5,0  em  quaisquer  dos  itens  (1.1  a  1.7)  gera  a
desclassificação do candidato. 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 4354 – www.uenp.edu.br


